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                                              AUTORITETI PORTUAL DURRËS
Lënda:
Kthim përgjigje

Drejtuar:        Roden HOXHA
                      Albanian Center for Quality Journalism

                     Adresa elektronike: rodenhoxha@gmail.com 
Në përgjigje të kërkesës Tuaj, përsa keni kërkuar të informoheni, bazuar në ligjin nr.119/2014 “Për të drejtën e informimit”, në lidhje me pyetjet e adresuara pranë Autoritetit Portual Durrës, ju informojmë respektivisht si mëposhë vijon:

1. Në datë 10.08.2022, mes Autoritetit Portual Durrës, përmes kompanisë në pronësi të tij ASDC, lidhi Memorandumin e mirëkuptimit për zhvillimin e marinës turistike të Durrësit, mes Z. Mohamed Alabbar, Administrator dhe përfaqësues i “Eagle Hills Real Estate Development”. A është vënë ky memorandum në dispozicion të publikut?

2. A është ky memorandum një document i cili krijon detyrime për palët? A është ai një kontratë?

3. A mund të vihet në dispoicion ky memorandum? Nëse po, kërkoj të më vihet në dispozicion një kopje.
Në lidhje me pyetjet nga 1 në 3 ju sqarojmë se në datën 10 Gusht 2022, u nënshkrua Memorandumi i mirëkuptimit për zhvillimin e Marinës Turistike të Durrësit, mes Z. Mohamed Alabbar, Administrator dhe përfaqësues i “Eagle Hills Real Estate Development”, dhe Z. Erlis Hereni, Administrator dhe përfaqësues i “Albanian Seaports Development Company”.

Ky Memorandum nuk krijon detyrime për palët por palët kanë rënë dakord të bashkëpunojnë me njëra-tjetrën me qëllim përcaktimin e veprimeve të përshtatshme që do të ndërmarrin, si dhe ndërmarrjen e të gjitha përpjekjeve të arsyeshme tregtare për përgatitjen e të gjithë dokumentacionit për përmbushjen e qëllimit të investimit strategjik zhvillimin e “Durrës Yachts & Marina”.
4. Në 24.12.2021, është lidhur kontrata për Hartimin e Projektit të detajuar teknik (Detailed Design) të Portit të ri tregtar të Integruar të Durrësit në Porto Romano me “HASKONINGDHV NEDERLAND B.V -ADEC ENGINËRING CONSULTANCY L.L.C -ABKONS SH.P.K. -TAULANT SH.P.K -GEO-ENG SH.P.K.”. Sipas kontratës, brenda muajit gusht të këtij viti operatori duhet të kishte dorëzuar produktin e kontraktuar. A është plotësuar ky detyrim?

5. A ka një calendar pune për ndërtimin e portit të ri në Porto Romano dhe kalimin e shërbimeve pranë tij? Nëse po, përkoj të më vihet në dispozicion.

Në lidhje me me pyetjet 4 dhe 5 për Kontratën për Hartimin e Projektit të detajuar teknik (Detailed Design) të Portit të ri tregtar të Integruar të Durrësit në Porto Romano ju informojmë se:

· Kjo kontratë është amenduar dhe afati dorëzimit të projektit është shtyrë deri në Mars 2023;

· Kalendari punimeve për ndërtimin e portit të ri në Porto Romano do i nënshtrohet hartimit në momentin e dorëzimit të projektit dhe prokurimit të zbatimit të këtij projekti.

6. A ka APD një masterplan të punimeve që do të kryhen në hapsirat e tij për kthimin e Portit Durrës në yacht and Marina Bay?

7. A ka një kalendar punimesh për këtë projekt?

Në lidhje me me pyetjet 6 dhe 7 ju informojmë se:
· Projekti ( masterplani) në lidhje me investimin strategjik i nënshtrohet depozitimit dhe vlerësimit nga Agjencia Shqiptare të Zhvillimit të Investimeve (AIDA), institucion tek i cili mund të kërkoni dhe siguroni informacionin e kërkuar. Gjithashtu ky projekt parashikon dhe afate të realizimit të punimeve fillimi dhe përfundimi i të cilave janë në varësi të miratimit/ nënshkrimit të marrëveshjes nga shteti shqiptar me investitorin strategjik.
Duke ju falenderuar për bashkëpunimin dhe në përputhje me dispozitat e ligjit nr.119/2014 “Për të drejtën e informimit”, shprehim gatishmërinë tonë nëse lind nevoja për sqarime të mëtejshme.
Me konsideratë të veçantë,

Koordinatori për të Drejtën e Informimit në APD

Elitjona DOKO
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